

Latvijas Nacionālā bibliotēka īsteno projektu BALTIC-UKH



Vai Tu zini, kur meklēt uzticamu informāciju? Mūdienu digitālajā laikmetā digitālā pratība ir ļoti svarīga prasme. BALTIC-UKH projektā tiks veidotas pievilcīgas hibrīdtelpas, lai cilvēki varētu mācīties un uzlabot savu digitālo pratību.

Projekta nosaukums: “Zināšanu centri pilsētvidē - transformatīvas publiskās vietas hibrīdbibliotēkās Baltijas jūras reģionā”, (*Urban Knowledge Hubs - Transformative Societal Spaces for Hybrid Libraries in the Baltic Sea Region*, BALTIC-UKH).

Projekts palīdzēs publiskās informācijas sniedzējiem uzlabot vietējās sabiedrības digitālo pratību, veidojot pievilcīgas hibrīdtelpas, lai cilvēki varētu mācīties, mijiedarboties un apmainīties ar augstvērtīgu un uzticamu informāciju.

Projekta ieviešanas laikā tiks izmēģinātas inovatīvas telpas un pakalpojumi, un iegūtie dati par dažādām iesaistīšanās aktivitātēm tiks apkopoti uz pētījumiem balstītā rīkkopā. Projekta galvenais rezultāts būs publiski pieejams, un tas palīdzēs valsts iestādēm un citām saistītām personām

veidot līdzdalībai pieejamu un pievilcīgu telpu informācijas un pakalpojumu saņemšanai. Rīkkopā būs iekļauti labākās prakses piemēri un atziņas, un tā būs pieejama piecās Baltijas jūras reģiona valstu oficiālajās valodās.

Projekta uzdevumu realizācijai kā savu mērķauditoriju Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB) ir izvēlējusies jauniešus un nodibinājusi sadarbību ar jauno arhitektu klubu "Atelpa", kas līdzdarbojas projektā kā asociētais partneris. Strādājot pie hibrīdtelpas modeļa, LNB plāno īstenot pilotprojektu – bibliotēkas ēkas M stāva publiskās zonas funkcionālo uzlabojumu un labiekārtošanas koncepcijas izstrādi un ēkas funkcionālo uzlabojumu prototipēšanu jauniešu lasītavai "Telpa -15+", kas pilnveidos bibliotēkas publisko pakalpojumu pieejamību Latvijas iedzīvotājiem, rosinās jauniešu aktīvāku iesaisti izglītības un kultūras procesos, kā arī veicinās radošuma un digitālās pratības attīstību.

Tas saskan ar LNB pamatvērtībām, kas raksturo bibliotēku kā izaugsmei atvērtu vietu, kur katrs ir gaidīts gan klātienē, gan virtuālajā vidē.

Projekta vadošais partneris ir Hamburgas Valsts un universitātes bibliotēka (*Staats- und Universitätsbibliothek Hamburg Carl von Ossietzky*), kura apvienoja izglītības un kultūras iestādes Vācijā, Dānijā, Norvēģijā un Latvijā ar mērķi reaģēt uz pieaugošo vajadzību pēc vietām, kur Baltijas jūras reģiona iedzīvotāji varētu piekļūt un apmainīties ar uzticamu un saprotamu informāciju. Bibliotēkas apzinās indivīdu un kopienu iesaistes svarīgumu, tomēr saskaras ar zināšanu un standartu trūkumu šādu telpu radīšanai.

Šobrīd tiek parakstīts sadarbības līgums ar projekta partneriem, un LNB ar lielu aizrautību gaida projekta aktīvas fāzes sākumu. LNB ir izveidojusi uz godīgumu un cieņu balstītas attiecības ar projekta vadošo partneri – Hamburgas Valsts un universitātes bibliotēku – un projekta partneriem – Kopenhāgenas Universitātes bibliotēku, Orhūsas Universitātes bibliotēku un Oslo Metropoles universitāti. 2024. gada 22. – 25. augustā notika pirmā partneru klātienē sanāksme un projekta darba grupa turpina regulāru komunikāciju virtuālajā vidē, lai kopīgi strādātu projekta mērķu sekmīgai sasniegšanai.

Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB) realizē projektu no 2023. gada 1. augusta līdz 2025. gada 31. jūlijam. Projekts tiek īstenots Interreg Baltijas jūras reģiona programmā 2021.-2027. gadam periodā.

Uzzini vairāk: <https://interreg-baltic.eu/project/baltic-ukh/>

Informāciju sagatavoja:

Viktorija Piščikova

Latvijas Nacionālās bibliotēkas padomniece starptautiskās sadarbības jautājumos

Interreg "BALTIC-UKH" projekta vadītāja no Latvijas Nacionālās bibliotēkas puses

E-pasts: viktorija.piscikova@lnb.lv

Tālr.: +371 67806131

Interreg
Baltic Sea Region



Co-funded by
the European Union



RESPONSIVE PUBLIC SERVICES

BALTIC UKH